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1. Nevoja dhe Q&éllimi pér rishikimin e PDZRK-sé

Nevoja pér rishikimin e Planit té Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare mes Lagunés sé Karavastasé dhe Lumit
Seman, vjen si rrjedhojé e drejtpérdrejté e vendimit t& Komitetit té Investimeve Strategjike (KIS) pér miratimin e
njé investimi q& prek kufirin e PDZRK-s&, Vendimi KIS nr. 6/9 dat€ 24.06.2020, Shtojca nr. 2.

Ké&shilli Kombétar i Territorit me Vendim Nr. 4 daté 20.06.2018 ka miratuar nismén pér hartimin e “Planit t& Detajuar
pér Zonén e Réndésisé Kombétare mes Lagunés sé Karavastasé dhe lumit Seman”, me kérkesé t&€ Komitetit t&

Investimeve Strategjike (KIS).

MEé tej, KKT me vendim Nr. 3 daté 26.07.2018 ka miratuar “Planin e Detajuar pér Zonén e Réndésisé Kombétare mes
Lagunés sé Karavastasé dhe lumit Seman” me propozim té€ Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t€ Territorit (AKPT).

Rishikimi i PDZRK-sé¢ mes Lagunés s& Karavastasé dhe Lumit Seman pérb&n njé detyrim ligjor né bazé t&
pércaktimeve t& Ligjit 107/2014 pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit, i ndryshuar, Neni 26 i t& cilit pércakton
se:

1. Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e territoriale, ndryshime té paparashikuara
demografike, sociale e ekonomike, ndryshime 1é shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca madhore, si
dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente 1¢é njé niveli mé té larté planifikimi apo me
ndryshime té kuadrit ligior né fushén e mbrojtjes e & menaxhimit 1é territorit, si dhe pér arsye té pérafrimit
me legjislacionin e Bashkimit Europian.

2. Rregullat dhe procedura e ndryshimit té planeve apo rishgyrtimit té ploté té tyre, sipas kétij neni, do té
pércakiohen né rregulloren e planifikimit.

Sipas VKM-sé& Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, Neni
11 pércaktohet se:

3. Né disa raste, procesi i rishikimit t¢ dokumentit té planifikimit realizohet duke ndjekur njé proceduré té
thjeshtuar, e cila ka pér géllim 1é shkurtojé afatet e procesit té planifikimit, késhillimit e té bashkérendimit, té
pérjashtojé miratimin e nismés dhe € trajtojé vetém pjesét e dokumentit té planifikimit, subjekt rishikimi, né
varési té rastit dhe nevojave.

4. Procedura e thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokumentit té planifikimit béhet pér njé pjesé té territorit dhe
pérmbushen kriteret e méposhime:

a) Dokumentet e planifikimit ndryshohen pér ¢éshije qé nuk cénojné vlerat natyrore e mjedisore, zonat e
mbrojtura dhe trashégiminé historike e kulturore;

b) Rishikimi nuk shogérohet me ndryshime 1é strategjisé territoriale;

c) sipas pikés 2 té nenit 26 té ligjit.

Lidhja e PDZRK-sé me investimet strategjike jepet né VKM-né Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores
sé Planifikimit t& Territorit”, Neni 33, Pika 2:

“ Objekti i Planit té Detajuar pér njé Zoné té Réndésisé Kombétare jané ndér té tiera dhe:
b) Investime (é réndésishme dhe strategjike qé nxisin zhvillimin e territorit dhe kané ndikim kombétar.”

Ne vijim té miratimit t& propozimeve pér investime strategjike, Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve. si
institucion gendror né varési t& Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé dhe sekretariat i KIS, me shkresén Nr. 187/9
prot daté 09.07.2020, i drejtohet AKPT-s€ duke i kérkuar ndérmarrjen e nismés pér rishikimin e PDZRK-sé pér




Q&llimi i rishikimit t& PDZRK-sé éshté pérshtatja e zhvillimeve dhe infrastrukturave té lejuara nga plani né funksion
té nga investimet strategjike miratuar nga KIS, duke siguruar bashkérendimin dhe respektimin e legjislacionit sektorial
dhe dokumenteve té planifikimit né fuqi pér territorin subjekt zhvillimi.

2. Dokumentet dhe pjesét pérbérése, subjekt rishikimi

Né pérputhje me pércaktimet e neneve 37-38 t€ VKM nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sg&
Planifikimit t& Territorit”, hartimi i PDZRK-s& mes Lagunés sé Karavastasé dhe Lumit Seman, i &shté pérmbajtur
Fazés 111 t& hartimit, duke qéné se ky territor ishte studiuar paraprakisht nga PPV Divjaké dhe Fier, dhe zhvillimi i tij

ishte orientuar nga vendimet e KIS.

Dokumentet e miratuara dhe né fugi té PDZRK-sé pérfshijné:
a) Planin e Detajuar t€ Zhvillimit;
b) Rregulloren e Detajuar € Planit;
c) Hartat shogéruese.

perditésimi i propozimeve t&¢ PDZRK-s€, sipas pércaktimeve t€ Vendimit t&¢ Komitetit t& Investimeve Strategjike Nr.
6/9, daté 24.06.2020, "Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 6/4, daté 19/4/2018 té KIS "Pér miratimin e statusit
whavestim/Investitor strategjik proceduré e asistuar" pér projektin e investimil me potencial strategjik "Ngritja e
plantacionit me shegé, goji berry, avokado dhe finger lime né zonén e Karavastasé bashkia Diviaké", me subjekt
aplikues "Agro lliria group” sh.p.k. NUIS/NIPT L51320033L", kérkon ndryshime né kategorité/nénkategorité e
lejuara té pérdorimit té tokés pér lejimin e agroturizmit né njé zoné me njé sipérfaqe prej 131 ha.

3. Ekspertét qé do té pérbéjné grupin e punés pér rishikimin e dokumentit

Rishikimi i Planit té Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare mes Lagunés sé Karavastasé dhe Lumit Seman
hartohet né bashkérendim me ministrité dhe institucionet e linjés pér fushat/géshtjet t€ cilat ai trajton:

- Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit (AKPT);

- Ministria e Mjedisit dhe Turizmit (MTM);

- Agjencia Kombétare e Zonave t&€ Mbrojtura (AKZM);

- Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZHR);

- Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve (AIDA, MFE);
- Bashkia Divjaké.

Fushat e ekspertizés pér hartimin e PDZRK-sé pérfshijné:
- planifikimin e territorit;
- mjedisin;
- bujgésing;

- turizmin.

Bazuar né kompetencén né fushat pérkatése, pérgjegjés pér rishikimin ¢ PDZRK-sé do t& jené pérfagésues nga
institucionet e listuara mé sipér.

4. Pércaktime pér procesin e bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike

Né zbatim t&¢ VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar,
Neni 12 pércaktohet se: ;




3. Bashkérendimi, késhillimi dhe takimet publike, sipas pércaktimeve 1é dokumentit té nismés, té vendosura né

bashképunim me Agjenciné

Pér informimin e aktoréve té pérfshiré organizohet nga Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit t& paktén njé
takim i Forumit t& Bashkérendimit té Planifikimit né nivel Qéndror (FBPQ). N& pérfundim té& takimit, grupi i punés
pérgatit raportin final me vérejtjet dhe/apo propozimet e shprehura té reflektuara dhe t& bashkélidhura dokumentit.

5. Plani i veprimeve pér rishikimin e dokumentit

Plani i Veprimit pér Rishikimin e Planit, pércakton procesin népérmjet procedurés sé thjeshtuar, e cila ka pér qéllim t&
shkurtojé afatet e procesit té planifikimit. Pas hartimit t& dokumentit t€ Nismés do t€ vijohet me hapat si mé poshté:

1. Hartimi i dokumentit t& rishikuar t& planifikimit

Dokumenti i rishikuar i PDZRK-sé, i cili do t& miratohet nga Ké&shilli Kombétar i Territorit do t& pérmbajé

vetém propozimet e ndryshimeve t€ pércaktuara qarté.

Dokumenti i rishikuar i PDZRK-s& pérmban:

a. Relacionin shpjegues, ku detajohen qarté t€ gjitha ndryshimet q& propozohen me referenca té specifikuara,
si dhe argumentimin e ndryshimeve té propozuara;

b. Dokumentin me ndryshime t& Rregullores s& Planit, Planit t&¢ Zhvillimit, Pasaportave, i formuluar me
referenca té specifikuara (si €shté/si ndryshon);

c. Pjesét (shapefile) té databazés sé informacionit gjeohapésinor (GIS), t& PDZRK-sg, q& preken nga
ndryshimet, me kéto t& fundit té reflektuara.

2. Bashkérendimi, késhillimi dhe takimet publike
Bashkérendimi, késhillimi dhe takimet publike, sipas pércaktimeve t¢ dokumentit t& nismés. t& vendosura né
bashképunim me Agjenciné.

3. Miratimi i dokumentit té rishikuar té planifikimit
Miratimi kryhet sipas pércaktimeve né seksionet pérkatése né kété rregullore, ku tregohet procesi i miratimit:
Dokumenti i rishikuar i PDZRK-sé miratohet nga Késhilli Kombétar i Territorit.
- Pas botimit n& Regjistér t¢ materialeve t&€ plota t& PDZRK-sé sé rishikuar, Agjencia Kombétare e
Planifikimit t& Territorit bén kérkesén pér shqyrtimin dhe miratimin e dokumentit t&¢ PDZRK-sé né
KKT.
- KKT merr vendim né lidhje me miratimin e dokumentit té rishikuar t¢ PDZRK-sé.

Materialet q& dorézohen/botohen pér miratimin né KKT té dokumentit té rishikuar t& PDZRK-sé jané:
- Nisma pér rishikimin e PDZRK-sé nga autoriteti pérgjegjés;
- Dokumentet e PDZRK-sé sé rishikuar;
- Akti i Pérputhshmérisé nga Agjencia ose deklarata e pérputhshmérisé né heshtje.

4. Hyrja né fuqi e dokumentit t& PDZRK-sé s& rishikuar
Vendimi i miratimit t& dokumentit (¢ PDZRK s¢ rishikuar botohet né¢ RKPT. Dokumenti i Planit t& Detajuar
pér Zonén e Réndésis¢ Kombétare (PDZRK) sé rishikuar hyn né fuqi me botimin e ploté né RKPT t& vendimit
t& KK T-sé dhe dokumenteve shogéruese té tij.

Periudha e parashikuar pér hartimin dhe miratimin e dokumentit té rishikimit t¢ PDZRK-sé do fe Jeteuz mua/ dhe do 1é
shirihet né intervalin Gusht — Shtator 2020.
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Referuar vendimit dhe propozimit té sipérpérmendur t€ KIS-it dhe Késhillit t&¢ Ministrave, orientimet paraprake pér
rishikimin e pérdorimit t& tokés pér PDZRK-né, jepen si mé poshté.

Pérdorimi Ekonomi Bujgesore [EB] - Vendim i KIS Nr. 6/9, daté 24.06.2020, ku jepet orientimi pér

zhvillimin e Agroturizmit;

Ky pérdorim i propozuar do té reflektohet né hartén e pérdorimit t€ tokés s¢ PDZRK-sg, si edhe né
pasaportén e zhvillimit t& Nénnjésisé Strukturore DJ_B_B_4, pjesé e Rregullores sé Planit, Figura 2 dhe 3

né Shtojcén 2.

7. Céshtje té fundit
Pjesé integrale e Nismés jane edhe 2 Shtojcat:

Shtojca 1: Vendimi i Komitetit 1é Investimeve Strategjike dhe Késhillit 1¢ Ministravenr. 6/9, daté 24.06.2020
Shtojca 2: Harta e kufivit ¢ zonés pér rishikim , o




Shtojca 1

Vendimi i Komitetit té Investimeve Strategjike dhe Késhillit té Ministrave
Vendim i KIS Nr. 6/9, daté 24.06.2020, "Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 6/4, daté 19/4/2018 (¢ KIS "Pér

miratimin e stalusit
potencial strategjik

"Investim/Investitor strategjik proceduré e asistuar" pér projekiin e investimit me
"Ngritja e plantacionit me shegé, goji berry, avokado dhe finger lime né zonén e

Karavastasé bashkia Divjaké", me subjekt aplikues "Agro Iliria group" sh.p.k. NUIS/NIPT L51320033L.

REPUBLIEA E SHQIPERISE
KOMITETT L INVESTIMEVE STRATEG [TKE

VENDIM
NR. &/, DATE Ju 7.4 (2020

PEE NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN NR. 64 DATE 19472018 TE KIS "PER
SIRATIMUN E STATUSIT “INVESTIMANVESTITOR STRATEGIIK
PROCEDURE E ASISTUAR" PER PROJEKTIN E INVESTIMIT ME POTENCIAL
STRATEGIIK “NGRITIA E PLANTACIONTF ME SHEGE, GOJJ BERRY,
AVOKADO DHE FINGER LIME NIE ZONEN I KARAVASTASE BASHKIA
DIVIAKE”, ME SUBJEKT APLIKUES “AGRO ILIRIA GROUP" SH.P.K.
MNUSINTIL L3 3200830.

Né mbhdshtege 1€ Nen 8 910, 17, 18, 21, Kreur VI e Lagint Nr. $5/201 5, “Pér investime
arategiike e Repeblibén ¢ Shqpéned™ dhe Keeut 1L pia 8 ¢ Vendimn @ Kahilla e
Ministrave Ni 1026, dasé 16122018 “Per vieeesimin e dokumentacionit ¢¢ investimeve
wrategjike”, Komitelt 1 Investimeve Stategiske. me propodim 12 Apencius

VILERESOI

+ Keomueti 1 tovestumese Stralegike. me Vendumin Nro &4 dmE 199402018 Pes
miglinna ¢ statusit “Investindlnvestitor Strareggik Procedure » Asmiuar’” oie proschun
e mvepima me pascncial strategih TNgntja e plantacionit me shegd, goif ;-rrr.,
avakade dive flager lime nE zonkn ¢ Karavasiase Bashkia Dhvyaks”, me '5!1",‘,|."ki
spdikues " Agro Winae Growp” shpk NUSNIPT LS1320033L, ks vendosar miratimin e
Siatzs “Investimdlnvestitor  Srategiik  Procedurd ¢ Asistuar”  peér projekiin e
pvestimil te polznsidl suslegik. 08 mE perisge Wke preg 800 ha, pass t¢ beheshin
venfikamet Rodzsirabe e zones;

o Pas verilikimeve kadastrade té zones, pér k&g peajedl v mirstuan dy Vendime 8
Kashallit 12 Ministrave, péekateseiht VEM Ne 355, dow 2004 2008 :Tw VM Mo
619 dage 15.00.2009, 1¢ cil8 mastuan kahimin ne Fondin ¢ Pawunve Te Paluajeshime
%r Mblishietjen ¢ Investuneve Srategyike (FPPMIS) 1€ wperfages totale prey 436 4 by

dhe venien oo dispoccion 8 projekn,
s
v




ka pérgatitur njé plan mé (& det.ajuar té mbjcl:lljes sé
kulturave duke kryer teste specifike, ne zonén ¢ vén_i:_ni:fhspuzic.:lo.n. pt:r lc evidentuar
faktorét biologjiké, 1€ cilét ndikojné drejtpérsédrejti né prqdhtmm bujgésor dhe se
rezultatel ¢ testeve kang treguar se pér kulmm - finger fime dhe avokado ,FOk‘_'. e
kripur éshté jokualitative dhe joproduk(i\_n:, subjekti propozues argumenton se €shté e
nevejshme zévendésimi 1 kulturave me Kivi, rn.:sh dardhé etj; - ) ,

o Subjekt ka paraqitur kérkese edhe pér ndlfyﬁhmnn ¢ vendlmnu Nr. ()f-‘% dmc_ 19/4/2018
1& KIS, pasi plani i biznesit 1€ shogérise kﬂ pésuar njé ndryshim pjesor duke
parashikuar dhe shvillimin e agro-urizmit né KEE zone;

o Duke gené se subjekti aplikues

» Duke gené s¢ loji i projekut t& synuar nuk ka ndryshuar dhe vlera e investimit me
pumzin e punésimit plotésojné kriteret e parashikuar nga legjislacioni;

KOMITETI 1 INVESTIMEVE STRATEGJIKE
VENDOSI:

Ndryshimin e Vendimit Nr. 6/4, daté¢ 19/4/2018 "Pér miratimin ¢ statusit
"In\:esumﬂnvesmor Strategjik Proceduré e Asistuar” pér projekun e investimit me
potencial strategjik “Ngriya ¢ plantacionit me shegé, goji berry, avokado dhe finger
lime né zonén e Karavastasé Bashkia Divjake"”, me subjekt aplikues "Agro Iliria
Group" shpk Nuis/Nipt L51320033L, si mé poshté vijon:

| Miratimin e Statusit “Investim/investitor Strategjik Proceduré e Asistuar™ pér
projektin ¢ investimit me potencial strategjik “Ngritja e planiacionit me shege,
goji berry, kivi, rrush, dardhé, et.. st dhe zhvillimin ¢ agroturizimit né njé

sipérfage rreth 131 ha, ne zonén e Karavastasé, Bashkia Divjake".

2. Subjekii propozues duhet 1€ nénshkruajé Marréveshje 1 Garancive Financiare
(MGF) me Ministrin e Financave dhe Ekonomisé.

3. Stawsi strategjik “investim/Investitor Strategfik me Proceduré té Asistuar” |
jepet projektit 1& investimit “Ngritja e plantacionit me shegé, goji berry, kivi,
rrush, dardhé, etj., si dhe zhvillimin e agromrizimis, né zonin e Karavastasé,
Bashkia Divjaké", pér njé periudhe 3 (ire) vjecare, pérveg afatit 1é lejimir 1é
pérdorimit té truallit prej 496.6 ha, né ZK. Nr.2085, 1 cili pércaktohet nérnmjet
Vendimit 1¢ Késhiliir & Ministrave.

4. Né pérputhje me legjislacionin pér investimet straregjike, masat mbéshterése
qé i jepen projekiit jané si mé poshié:

a. Kryerje e procedurave me prioritet dhe brenda ajateve 1
pérshpejtuara, né  pérputhje  me  legjislacionin  pér investimet
strategjike;

b. Asistence né lidhje me dhénien e lejeve, licencave dhe autorizimeve te
nevofshme pér realizimin e projektii;

c. Miratimin né parim dhe lejimin ¢ pérdorimit té truallit me sipérfage
496.6 ha, me rariféin simbolike | Euro, pér realizimin e fermes—" .
“Ngritja e plantacionit me shegé, goji berry, kivi, rrush, dardhé, €1j., sincia Si,) 4\-\
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dhe zhvillimin e agroturizimit, né z0nén e Karavastasé, Buashkia

Divjaké".

!-h

Ky vendim miraton dhe planin ¢ veprimit per ¢do masé mbéshietése e kérkuar
nga subjekii dhe miratuar me vendim 1& Komiretit 1€ Invesiimeve Straregjike.

72014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshwar, VKM nr. 686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin ¢ rregullores s¢
planifikimir 1€ Territorit”, i ndryshuar dhe VKM nr. 408 daté 15.05.2015 "Pér
miratimin e rreguliores s& zhvillimir 1€ territorit”, 1 ndryshuar, té behet

rishikimi | PDZRK-s¢ mes Lagunés sé Karavastasé dhe lumit Seman, &
miraquar me vendimin € KKT nr. 3 daté 26.07.2018, pérpara aplikimit pér

lejer e zhvillimit dhe 1€ ndértimit.
Ministri | Ekonomisé dhe Financés ndérmerr veprimei e nevajshme ligjore per

6. Né zbatim 1& ligjit nr. 10

7
rregullimin e pasojave, ndryshim 18 VKM Nr. 355 daté 20.04.2018 dhe VKM
Nr. 619 daté 18. 09.2019, sipas parashikimeve 1¢ kétij vendimi.

8. Subjekii nuk duket 1é ndryshojé mé projekt investimin dhe né rast se pérgjaté

té projekrit investues strategjik “Ngritja e plantacionit
me shegé, goji berry, kivi, rrush, dardhé, egj., si dhe zhvillimin e agroturizimit
né njé sipérfage rreth 131 ha, né zonén e Karavastasé, Bashkia Divjaké"
konstatohen té dhéna 1¢ pavérieta, 1é rreme apo ndryshime (¢ té dhénave i
dala rishtazi, mbi bazén e (& cilave nuk do 1é ishte vendosur pér miratimin ¢
statusit strategjik té kétif projekti me procedurén e asiswar, Komiteti i
Investimeve Strategjike, ka 1& drejté té revokojé vendimin pér dhénien e

statusit strategjik.

hvillimit dhe zhatimit

9. Vendimi i Komiretit té [nvestimeve Strategjike publikohet dhe regjistrohet né
Regjistrin ¢ Investimeve Strategjike nga Agjencia Shqiptare ¢ Zhvillimit té
Investimeve, né rolin e saj 1& Sekretariatit Teknik 1¢ Komitetit 1€ Investimeve

Straregjike.

10. Ngarkohet Minisiria e Financave dhe Ekonomisé, Ministria ¢ Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural, Agjencia Kombérare e Planifikinut 1€ Territorit, Agjencia
Kombétare e Zonave té Mbrojura, Bashkia Divjake dhe Agjencia Shgiptare e
Zhvillimir té Investimeve pér zbatimin e kérij vendimi.
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Shitojca 2

Kuﬁri f Zonés pér Rishikim: Njésia Strukturore DJ_B_B_4

Figura 2. Pozicio
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Pérshkrim

Kodi i njésisé

Sipérfage

Nr. banorésh

Dendési popullsie

Sistemi

Kategori pérdorimi toke
Pérgindja ¢ pérdorimit
Pérdorime t€ tjera té lejuara

ni i investimeve sipas vendimeve té
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DJ_B_EB.2

e

Njési me karakter bujgésor.

DI B B4

399 Ha

Bujgésor - B

Toké Bujqésore - B

100%

Infrastrukturé Bujqésore - 1B
Infrastrukturé Transporti — INT

Pérdorime té ndaluara

Té gjitha kategorité dhe nitnkategorité e pacituara mé sipér

Pérdorime té kushtézuara

Nénkategori pérdorimi toke

Kultura té pérhershme — Bl

Kultura té pérkohshme — B2

T& lejuara:

Infrastrukturé vaditje dhe kullimi - IB3
Infrastrukturé rugore — INT1

Intensiteti i ndérimit (I)

KSHT

KSHR

KSHP

Lartésia (kate)

Lartésia (metra)

Treguesit ¢ distancave

Sipas pikés 3 1€ késaj rregullore.

Gjelbérim/banor

Nr. vendparkimesh

Ményra ¢ ndérhyrjes

—
Tipologjia hapésinore

"~

Kufizime ligjore

24

Kushte té tjera

Pér gdo ndérhyrje né territor, zb; i
rhytie , zbatohet distanca mbrojté
nga trupat ujoré, sipas pikées 3.2 té késaj rrcgullon:rl e

Figura 3. Pasaporia e Nénnjésisé Strukturore DJ B B 4
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KIS, Nénnjésia Strukturore DJ B B 4




